Исх.№: 20/09/22-3-ШЮ

от 20.09.2022 г.

Председателю

Комитета по образованию

Правительство Санкт-Петербурга

Н.Г. ПУТИЛОВСКОЙ

От Общественного уполномоченного

по защите семьи

Баранец Ольги Николаевны

Уважаемая Наталия Геннадьевна!

 Задачами нашего Всероссийского общественного объединения по защите семьи

являются общественный контроль деятельности государственных учреждений, работающих с

детьми и семьями (образовательных, медицинских, социальных) с целью защиты

конституционных прав и законных интересов детей, оперативное реагирование на обращения

их родителей, мониторинг и общественная экспертиза законодательства, затрагивающего

семью, воспитание и образование, участие в обсуждении и подготовке законодательных

предложений и законопроектов.

 Из содержания жалоб родителей школьников Санкт-Петербурга усматривается, что до

20.09.2022 родителей обязали пройти некое обучение по санитарно-просветительской

программе «ОСНОВЫ ЗДОРОВОГО ПИТАНИЯ» (ДЛЯ ДЕТЕЙ ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА),

для чего необходимо пройти регистрацию по ссылке на портал https://www.niig.su/научная-

деятельность/3845-реализация-образовательных-программ-для-детей-школьного-и-

дошкольного-возраста-«здоровое-питание».

 В обоснование указанных требований образовательные организации ссылаются на

письмо Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 15.08.2022.

 Родители обеспокоены принуждением к регистрации на некоей электронной платформе,

при том, что персональные данные детей будут обработаны на условиях, с которыми законные

представители субъектов персональных данных не ознакомлены, а гарантии безопасности

такой обработки, использования исключительно в интересах субъекта персональных данных, а

также - сохранности персональных данных детей, отсутствуют.

 Кроме того, родители не понимают – на каком основании изучение данной программы

является обязательным в школе.

 На основании изложенного,

ПРОСИМ:

- ознакомить с содержанием письма Комитета по образованию Правительства Санкт-

Петербурга от 15.08.2022, на основании которого родителей обязуют оформить сертификат по

санитарно-просветительской программе «ОСНОВЫ ЗДОРОВОГО ПИТАНИЯ»; либо

разъяснить основание необходимости оформления данного сертификата, порядок и

последствия отказа от его получения.

 Просим дать полные, всесторонние и мотивированные ответы на постановленные

вопросы в возможно короткий срок.

С уважением,

Общественный уполномоченный по защите семьи

Баранец О.Н.